Ceux-là donc se rendent coupables d'un grand crime, qui bien loin de déférer le respect et l'obéissance aux supérieurs ecclésiastiques, osent attaquer ouvertement et ruiner dans l'esprit des peuples, soit les constitutions des souverains pontifes, à qui a toujours appartenu le droit suprême de régler définitivement les choses saintes, soit les décrets des conciles généraux, qui exercent dans l'Eglise, selon l'expression de saint Augustin, une autorité très-salutaire, soit enfin la doctrine constante des Pères, dont l'accord unanime en matière de foi est un témoignage certain de la vérité chrétienne. Rappelons-nous cette belle parole de pieux empereurs : « C'est faire injure à l'autorité des conciles, que de remettre en question et discuter de nouveau ce qui y a été une fois jugé et sagement ordonné (XI). »

XI.

Per quos tandem nos docet Spiritus in Ecclesia veritatem ?

Per eos planè, quos apostolus testatur à Spiritu Sancto, ut Ecclesiam regant, esse constitutos, quales vocat episcopos, præpositos, pastores itidem atque doctores. Et hi post apostolos fuere semper, ac etiamnum sunt, primarii Dei Ecclesiæque ministri, et summi dispensatores mysteriorum Dei.

Horum verò auctoritas cum in aliis, tum in sacris synodis quàm maximè cernitur, ubi de fide ac religione illi non modò definire quædam, sed suo etiam jure, ac pro auctoritate apostolica contestari possunt, ac dicere : VISUM EST SPIRITUI

SANCTO ET NOBIS, sicut ex actis constat primi concilii Hierosolymis celebrati. Certè olim nefas erat, et extremo supplicio expiabatur crimen, si quis judicio summi sacerdotis, qui Moysi regebat cathedram, non obtemperasset. Atqui haudquaquam inferiorem nunc habet Ecclesia, quam tunc synagoga in regendo, judicando ac decernendo auctoritatem. Quod jus obediendi manebat Judæis, etiam christianis incumbit, ut sacerdotum præcellentis dignitate præstantium, judicia de his quæ ad Religionem pertinent, recipiantur, approbentur atque observentur.

Quapropter magno se illi crimine contaminant, qui magistratibus Ecclesiasticis auctoritatem et obedientiam aded non deferunt, ut etiam convellere et oppugnare

TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Actes*, XX, 28 : « Soyez attentifs sur vous-mêmes, et sur tout le troupeau dont le Saint-Esprit vous a établis évêques, pour gouverner l'Eglise de Dieu, qu'il a acquise par son propre sang. »

2. *I Timothée*, III, 2 : « Il faut qu'un évêque soit irrépréhensible, etc., capable d'instruire. »

3. *Hébreux*, XIII, 17 : « Obéissez à vos conducteurs, et soyez soumis à leurs ordres. »